
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 432 DEL 20/10/2015  
 
OGGETTO: 

Fornitura di una "Autovettura da immatricolare come autocarro". Determinazione a 
contrattare: individuazione degli elementi del contratto e dei criteri di selezione per 
l'affidamento in appalto dei lavori. - Codice CUP B63J15000060004           

 
L’anno duemilaquindici del mese di ottobre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

il sottoscritto OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del  28/07/2014, di nomina del responsabile dei Servizi 

Tecnici del Comune di Cervasca; 

- Richiamata la Deliberazione della G.C. N° 107 in data 14/10/2015 con la quale è stato 

autorizzato l’avvio della procedura per la fornitura di una “Autovettura da immatricolare 

come autocarro”, è stato individuato quale Responsabile del Procedimento per la fornitura 

l’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido e sono state assegnate, per lo scopo, risorse 

sino alla concorrenza di € 20.000,00 sull’intervento 2.01.06.05 – 6270/4/4 del Bilancio di 

Previsione per l’anno 2015; 

- Considerato che l’importo della fornitura in argomento (max € 20.000,00) è inferiore alla 

soglia comunitaria UE per gli appalti intracomunitari di beni ed è altresì inferiore alla soglia 

degli € 40.000,00 rientrando così nella fascia di importo di applicabilità dell’art. 125 – comma 

11 – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

- Constatato che ai sensi dell’art. 1 – comma 450 – della L. 296/2006 e s.m.i. le Amministrazioni 

Pubbliche, per gli acquisti di beni di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti; 

- Atteso che il primo passaggio procedurale è stata la tipicizza zione del bene oggetto della 

fornitura e nella fattispecie del veicolo da acquistare onde consentire al R.U.P. di valutare se 

ricorre eventualmente l’ipotesi in cui sono consentite procedure autonome rispetto all’utilizzo 

dello strumento M.E.P.A.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Preso atto che con la Deliberazione della G.C. N° 107 in data 14/10/2015 sono state definite, 

ai sensi dell’art. 68 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., le specifiche tecniche richieste per la 

fornitura dell’autovettura da immatricolare come autocarro; 

- Atteso che il prodotto oggetto della fornitura in argomento non è presente nelle convenzioni 

attive CONSIP s.p.a.  e non è disponibile e reperibile sulla piattaforma M.E.P.A. per mancanza 

di qualità essenziali; 

- Atteso che dunque è giustificato il ricorso ad una procedura autonoma rispetto all’utilizzo 

dello strumento M.E.P.A.; 

- Ritenuto di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento in economia per cottimo 

fiduciario del contratto di fornitura dell’autovettura da immatricolare come autocarro, con 

riferimento ai disposti dell’art. 125 – comma 11 – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

- Preso atto che per il proseguo della procedura di affidamento in appalto del contratto 

pubblico di fornitura di una “Autovettura da immatricolare come autocarro”, ai sensi dell’art. 

11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., occorre assumere 

apposita determinazione a contrattare per l’individuazione degli elementi del contratto e dei 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Constatato che il R.U.P. ha predisposto lo schema di lettera invito alla gara informale per 

l’affidamento in economia per cottimo fiduciario della fornitura di una “Autovettura da 

immatricolare come autocarro”; 

- Visto l’art. 125 – comma 11 – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

- Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto 

concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di individuare in relazione al combinato dei disposti dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e 

dell’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento in economia con la procedura del 

cottimo fiduciario del contratto pubblico di fornitura di una “Autovettura da immatricolare come 

autocarro”, i seguenti elementi del contratto ed i seguenti criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte: 

Oggetto del contratto: art. 

192 comma 1/b del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

Fornitura di una “Autovettura da immatricolare come 

autocarro”, motore diesel, trazione 4x4, cilindrata circa cm3 

1461, Euro 5, numero dei posti 5, cavalli fiscali 16, cambio 

meccanico 6 marce 

Fine da perseguire: art. 192 

comma 1/a del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

Dotare i servizi tecnici comunali di un veicolo flessibile, idoneo 

al trasporto di persone e cose, utilizzabile anche se necessario 

fuoristrada. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Forma del contratto: art. 192 

comma 1/b del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

Scrittura privata soggetta a registrazione solo in caso d’uso 

così come previsto con la Deliberazione della G.C. N° 52 in 

data 20/05/2015. 

Clausole essenziali: art. 192 

comma 1/b del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

Si fa rimando integrale alle specifiche tecniche richieste per il 

veicolo ai sensi dell’art. 68 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. come 

individuate con la Deliberazione della G.C. N° 107 in data 

14/10/2015 

Criterio di selezione degli 

operatori economici: art. 125 

comma 8 del D.Lgs. 163/2006 

e s.m.i. 

L’aggiudicazione della fornitura avviene con procedura in 

economia per cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 – comma 

11 – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.  La selezione dei partecipanti 

alla gara d’appalto avverrà nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione, parità di trattamento previa 

consultazione di 5 (cinque) operatori economici individuati 

sulla base di indagini di mercato  

Criterio di selezione delle 

offerte: art. 81 D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i. 

La selezione dell’offerta migliore viene fatta, in applicazione 

dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. con il sistema del 

prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara 

determinato mediante offerta a prezzi unitari. 

 

2. Di dare atto che secondo quanto previsto dall’art. 331 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. le procedure di 

acquisto in economia di beni sono sottoposte agli obblighi di pubblicità e di comunicazione previsti 

dall’art. 124 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., rilevando che occorrerà assicurare, comunque, che le 

procedure avvengano nel rispetto del principio della massima trasparenza, contemperando altresì 

l’efficienza dell’azione amministrativa con i principi di parità di trattamento, non discriminazione 

e concorrenza tra gli operatori economici;  

3. Di approvare lo schema di lettera invito alla gara informale, con annessi schemi di dichiarazioni 

sostitutive da rendere dagli offerenti per l’ammissione alla gara stessa,  Allegato –A- alla presente 

Determinazione; 

4. Di invitare a presentare offerta per l’affidamento della fornitura di beni in parola N° 5 (cinque) 

operatori economici, in possesso dei requisiti indicati nello schema di lettera invito, in conformità 

a quanto prescritto dall’art. 125 – comma 11 – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., i quali sono 

identificati, previa indagine di mercato, nell’elenco predisposto dal R.U.P. e che, ai sensi dell’art. 

13 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sarà reso pubblico solo dopo la scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte; 

5. Di dare atto che nei tempi e con le modalità previsti nella Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza 

del 03/11/2010 e delle relative istruzioni è stato dato corso alla richiesta di attribuzione del 

codice identificativo gara (CIG) per l’appalto in argomento con il seguente esito: codice CIG 

X5615E1074; 

6. Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 331 – comma 3 – del D.P.R. 207/2010 e 

s.nm.i., l’esito dell’affidamento del contratto in parola effettuato mediante cottimo fiduciario è 

soggetto ad avviso di post informazione mediante pubblicazione sul profilo del committente. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GUIDO OTTA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 20/10/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 
 

 


